Договор №__
на оказание аудиторских услуг.

г. Ташкент 								        «_»  _____  202_ г.

_______________________, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора ______., действующего    на    основании Устава организации, с одной стороны и  КО АО “O’zbekiston”, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице Генерального директора Абиджанова Т.К., действующего на основании Устава, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ  ДОГОВОРА.

   1.1. «Заказчик» поручает, а «Исполнитель» принимает на себя оказание услуг по аудиту финансовой отчетности «Заказчика» и выражению мнения о ее соответствии во всех существенных аспектах нормативному акту,    регулирующему бухгалтерский учет и отчетность в Республике Узбекистан.
                1.2. Результаты аудита «Исполнитель» оформляет заключением,  передаваемым «Заказчику». Окончание аудита и факт передачи заключения «Заказчику» подтверждается двусторонним актом приемки-передачи оказанных услуг.

2. ОБЯЗАННОСТИ  И  ПРАВА  ИСПОЛНИТЕЛЯ.

              2.1. «Исполнитель» проводит аудит финансово-хозяйственной деятельности предприятия
за период с «01» января 2022г по « 31» декабря 20212 г.   _____________________________________
______________________________________________________________________________________
руководствуясь Законами Республики Узбекистан «Об аудиторской деятельности», «О бухгалтерском учете» и другими законодательными актами  Республики Узбекистан.
2.2.	Работа    производится    «Исполнителем»    с    использованием    первичных
документов. «Исполнитель» не несет ответственность за достоверность предоставляемых
ему «Заказчиком» первичных документов или иной информации.
2.3. В ходе аудита специалисты «Исполнителя» имеют право проверять в полном
объеме документацию о финансовой и хозяйственной деятельности, проводить силами
«Заказчика» инвентаризации материальных ценностей, ценных бумаг и денежных средств,
проверять правильность расходования материальных ценностей, получать разъяснения
по возникающим вопросам и дополнительные сведения, необходимые для аудиторской
проверки.
2.4. «Исполнитель» обязуется оказать услуги в установленный срок и надлежащим образом.
2.5. При   проведении   аудиторской   проверки   «Исполнитель»   самостоятельно
определяет формы и методы ее проведения, исходя из требований нормативных актов
Республики Узбекистан.
2.6. «Исполнитель» имеет право  получать по  письменному запросу
необходимую для осуществления аудиторской проверки информацию от третьих лиц
как самостоятельно, так и с помощью «Заказчика». Оказание помощи в получении такой
информации является для «Заказчика» обязательным.
 	2.7. «Исполнитель»  имеет право привлекать на договорной основе под свою ответственность и за свой счет к участию в аудиторской     проверке     дополнительных     аудиторов,     сторонних     экспертов     и квалифицированных специалистов для решения сложных  вопросов.
2.8. «Исполнитель»  составляет  аудиторское  заключение на основании внутренних
стандартов аудиторского предприятия  с учетом рекомендаций.
2.9. «Исполнитель»    обеспечивает   сохранность   документов,    получаемых    и
составляемых им в ходе аудиторской проверки.
2.10. В ходе аудита существенными признаются обстоятельства, определенные
внутренними стандартами «Исполнителя».
           2.11. «Исполнитель» в ходе аудита проверяет первичные документы «Заказчика» выборочно  в  объеме  необходимом  для достижения  целей, являющихся  предметов договора.
           2.12.«Исполнитель» составляет аудиторское заключение, все
стоимостные показатели в заключении выражаются в валюте Республики Узбекистан.

             2.13. «Исполнитель» адресует аналитическую часть заключения «Исполнительному» органу, осуществляющему  функцию  управления,  а  итоговую  часть - учредителям
(участникам, акционерам).
              2.14. «Исполнитель» передает руководителю или уполномоченному лицу «Заказчика» один экземпляр аудиторского заключения в составе вводной, аналитической (отчета) и итоговой частей и один экземпляр заключения в составе вводной и итоговой частей, а также   один   экземпляр   письменной   информации   (отчета)   аудитора   руководству «Заказчика» по результатам проведения аудита.
  2.15. «Исполнитель» передает «Заказчику» итоговую часть заключения только после официального получения в полном объеме составленной и подписанной финансовой отчетности «Заказчика».

3. ОБЯЗАННОСТИ И ПРАВА «ЗАКАЗЧИКА».

3.1. «Заказчик» обязан создавать условия для своевременного и качественного
проведения аудиторской проверки (включая рабочие места, счетную и множительную
технику,   допуск   во    все   служебные   помещения),    предоставляя   при   этом    всю
необходимую  документацию,   за достоверность   которой   несет  ответственность  (по
действующему законодательству и в рамках настоящего договора). Объем и сроки
предоставления необходимой информации и документации определяются Исполнителем
и уточняются им при необходимости, вплоть до составления аудиторского заключения.
Данное требование является существенным условием договора.
3.2. «Заказчик» обязан письменно запрашивать у банков, финансовых, налоговых
органов и иных учреждений (лиц) сведения, затребованные в целях проведения аудита.
Давать  по  запросу «Исполнителя»  разъяснения  и  объяснения  в  письменной  форме, предоставлять ксерокопии истребованных Исполнителем документов для приобщения их к материалам проверки. Данное требование является важнейшим условием договора.
3.3.	Своевременно   и   точно   производить   оплату   аудиторской   проверки   и
оказываемых для ее проведения (подготовительных, экспертных) и других этапов работ.
«Заказчик» имеет право получать от «Исполнителя» информацию о требованиях
законодательства, касающихся проведения аудита, прав и обязанностей сторон, а также
о нормативных актах, на которых основываются замечания, консультации и выводы
 «Исполнителя».
3.4. «Заказчик» несет ответственность за   предоставление   копий   аудиторского
заключения   заинтересованным   пользователям, включая   учредителей   (участников), налоговые органы и др.
3.5. «Заказчик» обязан внести в финансовую отчетность поправки с учетом
нарушений   и   искажений,   установленных   в   ходе   аудита   и   изложенных   в   отчете
аудиторской  фирмы.   Ответственность  за   исправление   финансовой отчетности  и
обнаруженных в ходе аудита каких-либо ошибок и  нарушений законодательства в
совершенных операциях и записях несет «Заказчик».

4. СТОИМОСТЬ АУДИТОРСКИХ УСЛУГ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ.

      4.1. Общая сумма настоящего договора и стоимость   аудиторских   услуг  определяется   по цене,  устанавливаемой соглашением сторон и составляет
    4.2. Оплата услуг производится  «Заказчиком» в следующем порядке:
- «Заказчик» осуществляет предварительную оплату в размере 50 % общей суммы   договора не позднее 10 банковских дней со дня заключения настоящего договора.
     4.3. Оплату  аудиторских услуг «Заказчик» осуществляет  на основании  договора или счета, выписываемого «Исполнителем».

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН, ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ.

5.1. В случае отказа «Заказчика» предоставить «Исполнителю» требующиеся ему для
аудита документы, невыполнения п.3.1.; 3.2.; 3.3. договора, давления на «Исполнителя»
или его работников с целью изменения их объективного мнения или осуществления
препятствий его деятельности в иной форме, договор,  может быть, расторгнут по вине
«Заказчика». О расторжении договора «Заказчика» извещает «Исполнитель».

             5.2. В случае неполного предоставления (непредставления) «Исполнителю»
«Заказчиком» требуемых документов для проведения  аудиторской проверки, а также в
случае предоставления искаженной информации со стороны «Заказчика», а последний не
имеет    права    предъявлять    претензии    к    договору,    а    «Исполнитель»    не    несет
ответственность.
5.3. При   выявлении   в   ходе   аудиторской   проверки   существенных   фактов
мошенничества   или   ошибок   «Исполнитель»   обязан   своевременно   сообщить   о   них
руководству   «Заказчика»   и   предложить   выполнить   дополнительные   процедуры   по
устранению искажения учета и отчетности. При несогласии «Заказчика» на предложение «Исполнителя»,   последний   вправе   в   одностороннем   порядке   досрочно   расторгнуть
договор.
	5.4. Каждая   из   сторон   обязана   выполнять   свои   обязанности   надлежащим
образом, в соответствии с требованиями настоящего договора, а также оказывать другой
стороне всевозможное содействие в выполнении ее обязанностей.
5.5. В случае возникновения споров стороны примут все меры для их разрешения
путем переговоров.
5.6. В случае, если согласие не будет достигнуто путем переговоров, все споры,
разногласия и конфликты, возникающие в связи с исполнением данного договора будут
решаться Ташкентским Межрайонным Экономическим судом.
5.7.	Стороны    освобождаются    от    взаимной    ответственности    в    случае
возникновения обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажор):
- распоряжения государственных и местных органов власти;
- стихийные бедствия;
- иные обстоятельства, носящие чрезвычайный характер.
5.8. Во всем, что не предусмотрено настоящим договором, стороны
руководствуются действующим законодательством, в том числе Законом  «О договорно–правовой базе» хозяйствующих субъектов Республики Узбекистан.
5.9. Все документы, созданные  аудиторами в ходе и целях консультации и
проверок,  являются собственностью аудиторского предприятия.
5.10. Исполнитель несёт ответственность перед Заказчиком за причинение им ущерба вследствие составления аудиторского заключения, содержащего неправильный вывод о финансовой отчётности, а также за некачественное или ненадлежащее проведение аудиторской проверки компенсирует  штрафы за период охваченный отчетом аудитором,   Заказчика предъявленные проверяющими органами, в пределах суммы договора.

6. ПОРЯДОК СДАЧИ-ПРИЕМКИ РАБОТ.

6.1. Сдача-приемка выполненных по настоящему Договору работ оформляется двусторонним Актом приемки выполненных работ и счетом фактурой.

7. КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ.

7.1.	Объем не подлежащей разглашению информации определяется «Заказчиком».
7.2.	Стороны  обязаны  сохранять  строгую  конфиденциальность   информации,
полученной в ходе исполнения настоящего договора, и примут все возможные меры,
чтобы предохранить полученную информацию от разглашения.
7.3. Ограничения   относительно   разглашения   информации   не   относятся   к
общедоступной информации, ставшей известной из иных источников до или после ее
получения от другой стороны.
7.5. «Исполнитель»  не  несет ответственности  в  случае  передачи  информации
государственным    органам,    имеющим    право    ее    затребовать    в   соответствии    с
законодательством Республики Узбекистан.

8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ.

8.1.	Все дополнения и изменения к настоящему договору действительны лишь в
том случае, если они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными
на то лицами.
             8.2.        Настоящий   договор   подписан   в двух экземплярах, по одному для каждой стороны.

9. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА.

	9.1.	Настоящий договор  вступает в силу с момента его подписания и действует до завершения всех взаиморасчетов между сторонами.
9.2.	«Исполнитель»  приступает к выполнению работ по  настоящему договору
немедленно после поступления денег на его расчетный счет авансового платежа.
9.3.	В случае невыполнения «Заказчиком» в установленный срок п.4.3 настоящего
договора, «Исполнитель» имеет право в одностороннем порядке изменить сроки начала и
окончания работ.

10. АДРЕСА И РАСЧЕТНЫЕ СЧЕТА СТОРОН.

«Исполнитель»:   ____________________________________________________________________________
  ______________________________________________________________________________
  ____________________________________________________________________________
  ______________________________________________________________________________
  ______________________________________________________________________________

      «Заказчик»:  КО АО “O’zbekiston”
  ____________________________________________________________________________
  ______________________________________________________________________________
  ____________________________________________________________________________
  ______________________________________________________________________________
  ______________________________________________________________________________

«ИСПОЛНИТЕЛЬ»:							«ЗАКАЗЧИК»:

      ________________________          		                                      _________________________

        М.Н.